
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 18 DE JULHO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 133

MENSAGEM
                 Sozinho, um graveto é frágil e facilmente quebrado, mas muitos gravetos amarrados juntos se tornam inquebráveis.

            “Se alguém quiser prevalecer contra um, os dois lhe resistirão. O cordão de três dobras não se quebra tão depressa.” 
(Eclesiastes 4:12)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
 19 DE JULHO DE 2017 (QUARTA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL/QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT 5267552/1 19/07/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM DANILO RODRIGUES SILVA 57175166/1 19/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO 57191260/1 19/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

1 TEN/QOBM FERNANDO VARELA CAMARINHA 57173436/1 19/07/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021 19/07/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE 5607892/1 19/07/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 1784 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
Fica respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão do titular, encontrar-se em gozo de férias
no referido período.
 

Nome Matrícula Unidade: Data de Início: Data Final: 
Cargo do 
Titular : 

Titular: Função: 

MAJ/QOBM DAVID 
RICARDO BAETA DE 
OLIVEIRA

5704464/1 1º GBM 05/07/2017 03/08/2017
TEN CEL - 
QOBM

EDIVALDO DOS 
SANTOS CARDOSO

CMT DE 
GRUPAMENTO

Protocolo: 81764
(Fonte: Nota nº 1783 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de férias regulamentares de acordo com o ano de referência e período disposto abaixo, ao militar relacionado:
 

Boletim Geral nº 133 de 18/07/2017 Pág.: 1/4



Nome Matrícula
Ano de 
Referência 
(Férias): 

Data de Início 
(Férias): 

Data Final 
(Férias): 

Unidade: 

TEN CEL/QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 5188571/2 2016 05/07/2017 03/08/2017 1º GBM

Protocolo: 81764
(Fonte: Nota nº 1782 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência de 15 (quinze) dias do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
referencia: 

Ano de 
referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

3 SGT/QBM JORGE MARINHO BARROS 5428866/1 QCG-DAL DEZ 2016 17/07/2017 31/07/2017

Protocolo: 83710
(Fonte: Nota nº 1758 - QCG-DP)

2 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 397 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 03 (três) meses de licença especial ao SUB TEN BM FRANCISCO NAZARENO PANTOJA BAIA, MF 5567360-
1, do 22º GBM - Cametá, no período de 01/07/2017 a 29/09/2017, referente ao decênio de 24/09/2003 a 24/09/2013, (2ª Licença). 
Apresentação dia 30/09/2017, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante da UBM, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à Diretoria 
de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria passam a contar do dia 01/07/2017, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 75478
(Fonte: Nota nº 1738 - QCG-DP)

3 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 410 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao CB BM ALEX PANTOJA QUARESMA, MF 57217994-1, da 1ª 
SBM/Infraero - Belém, no período de 15/05/2017 a 13/07/2017, referente ao decênio de 18/05/2009 a 21/12/2014, acrescido o 
período de 05 (cinco) anos, 04 (quatro) meses e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados a Força Aérea Brasileira, já averbados 
(1ª Licença). Apresentação dia 14/07/2017, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante da UBM, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à Diretoria 
de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 15/05/2017, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
 Protocolo: 78142
(Fonte: Nota nº 1739 - QCG-DP)

4 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 411 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 03 (três) meses de licença especial ao 3º SGT BM JOÃO BATISTA SILVA MAIA, MF 5037115-1, do 26º GBM - 
Icoaraci, no período de 01/06/2017 a 29/08/2017, referente ao decênio de 11/01/1998 a 11/01/2008, (2ª Licença). Apresentação 
dia 30/08/2017, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante da UBM, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à Diretoria 

Boletim Geral nº 133 de 18/07/2017 Pág.: 2/4



de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01/06/2017, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 80002
(Fonte: Nota nº 1740 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
Conforme preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo nos assentamentos do(s) militar(es) 
relacionados abaixo, as licenças especiais não gozadas, de acordo com o(s) período(s) de referência dispostos: 

Nome Matrícula
Decênio de 
Referência 
(Averbação): 

Data de Início 
(Averbação): 

Data Final 
(Averbação): 

SUB TEN/QBM WANDERLAN OLIVEIRA MEIRA 5211832/1 1ª 01/11/1991 01/11/2011

3 SGT/QBM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS 5601240/1 1ª 01/02/1994 01/02/2004

PROTOCOLO:80262,81179.
(Fonte: Nota nº 1734 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OUTRAS MATÉRIAS .
Extrato de Termo de Doação e Compromisso Data de Assinatura: 24/05/2017.
Objeto: Doação de 450 livros arrecadados no âmbito da Campanha do Projeto Social “Livro Solidário”, quatro estantes e cinco 
painéis padronizados com a arte do projeto.
Exercício: 2017 Doadora: Imprensa Oficial do Estado (CNPJ nº 04.835.476/0001-01)
Donatário: Fundação PROPAZ (CNPJ nº 24.648.632/0001-36)
Interveniente: 4º Grupamento de Bombeiros do Estado do Pará (Santarém-PA)
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.
Protocolo: 197273
Diário Oficial nº 33.406 de 30 de Junho de 2017
(Fonte: Nota nº 1678 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Contrato:368
Exercício:2017
Objeto:Aquisição de suprimentos de impressão originais da marca Lexmark, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência, anexo I do Pregão nº 33/2016-UNIFAP.
Valor Total:R$ 27.197,40 (Vinte e sete mil e cento e noventa e sete reais)
Data da assinatura:21/06/2017
Vigência:21/06/2017 à 21/06/2018
Programa de Trabalho:06.122.1297.8338-Operacionalização das ações administrativas
Natureza da Despesa:339030–Material de Consumo
Fonte: 0101000000-Tesouro do Estado
Contratado:Empresa Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais LTDA, CNPJ/MF n°65.149.197/0001-70, 
Telefone:(31)3047-4990 Endereço:Rua Vicentina Coutinho Camargos 275, Lote A, Bairro:Álvaro Camargos,Belo Horizonte-
MG,CEP:30.860-130
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL QOBM,CPF: 802.969.044-49
Protocolo: 197691
Diário Oficial nº 33.406 de 30 de Junho de 2017
(Fonte: Nota nº 1679 - QCG-AJG)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

Boletim Geral nº 133 de 18/07/2017 Pág.: 3/4



SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL 

Boletim Geral nº 133 de 18/07/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/07/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 37A749D808 e número de controle 152 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/4


